
 
 

 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 

Sede legale: 

Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 

FAX 081 7500012 

www.soresa.it 

Capitale sociale 

Euro 500.000,00 

Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. 

ed iscrizione al Registro delle 

Imprese di Napoli 

04786681215 

1 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO  n.255 del 25 giugno 2020 

OGGETTO: Adesione Convenzione CONSIP SPC Cloud Lotto 2 per la fornitura di Servizi di Identità 

Digitale e Sicurezza Applicativa - CIG derivato 8256217DCA 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall'art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito "una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l'equilibrio della gestione corrente del debito della sanità che la 

legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all'art. 1, comma 455, ha statuito che: "ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio", 

- che l'art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1 , che: " Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'Autorità per la vigilanza dei contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte 

Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell'art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296" ed, al comma 5, che: " Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l'acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (...) 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell'art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza ed 

è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, 

forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione 

Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., 



 
 

 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 

Sede legale: 

Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 

FAX 081 7500012 

www.soresa.it 

Capitale sociale 

Euro 500.000,00 

Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. 

ed iscrizione al Registro delle 

Imprese di Napoli 

04786681215 

2 

 

agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli 

enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 "Requisiti per l’iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori"    

all'art. 1, co. 2, ha stabilito che: "resta comunque ferma l'iscrizione all'elenco della Consip S.p.A. e 

di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell'art. 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, 

del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014"; 

- che con la Delibera Anac n. 31 del 17 gennaio 2018, è stata confermata l'iscrizione (già disposta 

con Delibera n.58/2015), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell'elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all'art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014; 

CONSIDERATO 

- che con comunicazione prot. So.Re.Sa. 10844 del 8/3/2018 la Direzione Generale per la Tutela 

della Salute ha affidato a So.Re.Sa. il compito di individuare un percorso comune a tutte le aziende 

sanitarie regionali per una gestione complessiva degli asset per rispondere compiutamente alle 

prescrizioni normative previste dal Regolamento Generale per la protezione dei dati personali UE 

2016/679 (GDPR), a condizioni più vantaggiose per l'Amministrazione regionale;  

- che risultando attiva la "Convenzione Consip SPC Cloud — Lotto 2 — Servizi di Identità Digitale e 

Sicurezza Applicativa", stipulata con il RTl costituito da Leonardo (mandataria), IBM, Sistemi 

Informativi e Fastweb, si è preso atto della disponibilità di specifici servizi professionali a supporto 

delle fasi progettuali dei processi di adeguamento al GDPR; 

- che con comunicazione prot. 13610 del 24/4/2018 So.Re.Sa. ha richiesto agli enti del SSR di 

esprimere la volontà di aderire al progetto, i cui valori economici massimi per azienda sono stati 

determinati in funzione delle diverse tipologie di ente (ASL con o senza presidi ospedalieri, Aziende 

Ospedaliere con o senza Pronto Soccorso); 

- che hanno aderito al progetto 11 aziende sanitarie 

- che con Decreto Dirigenziale n. 122 del 12/6/2018 la Direzione Generale per la Tutela della Salute 

ha dato mandato a So.Re.Sa. di procedere alla adesione alla Convenzione CONSIP SPC Cloud — 

Lotto 2 — "Servizi di identità digitale e sicurezza applicativa" per le attività di supporto e professionali 

da rendere alle 11 Aziende sanitarie aderenti al progetto e So.Re.Sa. per l'adeguamento al GDPR; 

- che con Determina del Direttore Generale n. 124 del 13 giugno 2018, si è ritenuto opportuno aderire 

alla suddetta Convenzione Consip; 

 

 



 
 

 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 

Sede legale: 

Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 

FAX 081 7500012 

www.soresa.it 

Capitale sociale 

Euro 500.000,00 

Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. 

ed iscrizione al Registro delle 

Imprese di Napoli 

04786681215 

3 

 

RILEVATO  

- che, in corso d'opera e prima che la fornitura fosse conclusa (come da certificazione di chiusura 

lavori nota prot. n. 17849 del 12/11/2019), è emersa, per alcuni enti partecipanti al progetto, la 

necessità di un numero di trattamenti oggetto di DPIA superiore a quello preventivato, così come di 

ulteriori procedure, in conseguenza di assetti organizzativi molto eterogenei; 

- che, a seguito di quanto rilevato, con nota prot. 16953 del 24/10/2019, So.Re.Sa. ha richiesto agli 

enti partecipanti al progetto di esprimere la volontà di aderire a un nuovo progetto, ad integrazione 

di quanto già realizzato, i cui valori economici massimi per azienda sono stati determinati in funzione 

dei diversi fabbisogni di ogni ente; 

- che, oltre a So.Re.Sa., hanno aderito al nuovo progetto i seguenti enti: 

1. AO S. Anna e S. Sebastiano — prot.n. 17736 del 11/11/2019;  

2. AOU Federico Il — prot.n. 19003 del 02/12/2019;  

3. AO Cardarelli prot.n. 19469 del 06/12/2019;  

4. AOU Ruggi D'Aragona - prot.n. 19986 del 16/12/2019;  

5. ASL Napoli 2 Nord - prot.n. 20240 del 18/12/2019;  

6. ASL Salerno prot.n. 18257 del 19/11/2019;  

7. AO San Pio - prot.n. 18465 del 22/11/2019;  

- che So.Re.Sa., in data 17/01/2020, ha inoltrato a mezzo PEC, il piano dei fabbisogni dei servizi 

richiesti, come previsto dalla suddetta convenzione; 

- che, con nota prot. n. 3312-2020 del 02/03/2020, il RTI ha trasmesso il piano dei fabbisogni che 

raccoglie e dettaglia le richieste dell’Amministrazione contraente contenute nel proprio Piano dei 

fabbisogni e descritte sinteticamente; 

- che con nota prot. n. 3485-2020 del 04/03/2020 So.Re.Sa. ha comunicato alla Regione di aver 

completato quanto previsto in progetto ma di aver rilevato, nella fase conclusiva dello stesso, un 

ulteriore fabbisogno di documenti DPIA, Piani di Sicurezza e Procedure, come conseguenza di 

strutturazioni organizzative eterogenee e trattamenti specifici fra i vari enti e che, in conseguenza a 

quanto su riportato e sulla falsariga di quanto fatto per il primo progetto, So.Re.Sa. ha avviato una 

ulteriore raccolta dei fabbisogni presso gli enti aderenti e delle pertinenti adesioni; 

-  che con nota prot. n. 3881-2020 del 11/03/2020 la Direzione Generale della Tutela della Salute 

autorizza So.re.Sa. al prosieguo delle attività. 



 
 

 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 

Sede legale: 

Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 

FAX 081 7500012 

www.soresa.it 

Capitale sociale 

Euro 500.000,00 

Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. 

ed iscrizione al Registro delle 

Imprese di Napoli 

04786681215 

4 

 

- che con nota prot. n. 9590-2020 del 13/05/2020 So.Re.Sa. ha richiesto alla Regione di confermare 

quanto stabilito del Decreto Dirigenziale 122, ovvero la necessità di anticipare le quote a carico delle 

Aziende Sanitarie, per un importo totale pari ad euro 776.377,80; 

- che con nota prot. n. 0011870-2020 del 17/06/2020 la Direzione Generale della Tutela della Salute 

ha confermato di procedere con analogo modus operandi definito del decreto 122/2018 per un 

importo complessivo di euro 776.377,80 come specificato nel condiviso piano fabbisogni delle 

nuove esigenze sopraggiunte e raccolte tra le sette aziende sanitarie sopra specificate. 

RITENUTO  

- pertanto, sulla base delle indicazioni ricevute dalla Direzione Generale per la Tutela della salute, 

delle adesioni ricevute dagli enti e dalle esigenze di So.Re.Sa. stessa, di aderire alla suddetta 

convenzione Consip per i servizi come di seguito sintetizzato: 

-  

- di individuare quale Responsabile Unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, il Dott. Alberto Genovese, dirigente in servizio presso So.Re.Sa.  

 

 

 

Consip SPC Lotto 2 Servizi 

a canone / Servizi 

Professionali De
s.

 SP
C

Co
d 

SP
C

Figura professionale P unitario N. unità Prezzo

Figura professionale P unitario N. unità Prezzo

Figura professionale P unitario N. unità Prezzo

Figura professionale P unitario N. unità Prezzo

Figura professionale P unitario N. unità Prezzo

Figura professionale P unitario N. unità Prezzo

Figura professionale P unitario N. unità Prezzo

Progetto dei Fabbisogni Soresa 

data 2020.20.07

442 164.821,80 €  

Contratto dal 03/2020 

al 02/2021 (12 mesi)

TASK 2 - Data Protection Impact 

Assessment (DPIA) e Definizione 

del Piano di Sicurezza dei dati 

Personali per 1 ASL senza 

presidio

SP S3
.9

Security Architect 372,90 €      255

SP S3
.9

Security Architect

TASK 1 - Data Protection Impact 

Assessment (DPIA) e Definizione 

del Piano di Sicurezza dei dati 

Personali per 2 ASL con presidio

372,90 €      

95.089,50 €    

TASK 3 - Data Protection Impact 

Assessment (DPIA) e Definizione 

del Piano di Sicurezza dei dati 

Personali per 3 A.O. con P.S.

SP S3
.9

Security Architect 372,90 €      629 234.554,10 €  

52

60.409,80 €    

TASK 5 - Definizione delle 

procedure verticali  in ottica 

compliance per 8 strutture

SP S3
.9

Security Architect 372,90 €      384 143.193,60 €  

TASK 4 - Definizione delle 

politiche e l inee guida in ottica 

compliance

SP S3
.9

Security Architect 372,90 €      162

TOTALE                         776.377,80 €

19.390,80 €    

TASK 7 - Supporto al Continuous 

Improvement in ambito GDPR per 

1 A.O. senza presidio

SP S3
.9

Security Architect 372,90 €      158 58.918,20 €    

TASK 6 - Definizione di procedure 

specifiche per 1 A.O. con Pronto 

Soccorso

SP S3
.9

Security Architect 372,90 €      



 
 

 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 

Sede legale: 

Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 

FAX 081 7500012 

www.soresa.it 

Capitale sociale 

Euro 500.000,00 

Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. 

ed iscrizione al Registro delle 

Imprese di Napoli 

04786681215 

5 

 

Tanto premesso l’Amministratore Delegato, in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio 

di Amministrazione del 26 febbraio 2020, 

DETERMINA 

1) di prendere atto della nota prot. n. 3881-2020 del 11/03/2020  e della nota prot. n. 0011870-2020 

del 17/06/2020 della Direzione Generale della Tutela della Salute; 

2) di aderire alla Convenzione CONSIP SPC Cloud Lotto 2, per la fornitura di Servizi di Identità 

Digitale e Sicurezza Applicativa (CIG derivato 8256217DCA), per un periodo di 12 mesi e per un 

importo complessivo, di euro 776.377,80 oltre IVA; 

3) di nominare quale Responsabile Unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, il Dott. Alberto Genovese, dirigente in servizio presso So.Re.Sa. 

4) di trasmettere alla Leonardo SpA, ordinativo di fornitura relativo ai fabbisogni sopra specificati, per 

un periodo di 12 mesi e per un importo complessivo di euro 776.377,80 oltre IVA; 

5) di trasmettere agli enti partecipanti al progetto il presente provvedimento, unitamente alla 

quantificazione finale della quota di competenza, al fine di predisporre le deliberazioni 

conseguenziali; 

6) di trasmettere alla Direzione Generale per la Tutela della Salute il presente provvedimento, al fine 

di predisporre quanto di competenza per la trattenuta degli importi di specifica competenza sulle 

rimesse degli enti aderenti. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

L’Amministratore Delegato 

                                                                                                           (Prof. Corrado Cuccurullo)  

(*f.to digitalmente)  

Pubblicato  il 25.06.2020 

 



25/6/2020 Dike GoSign - Verifica firma digitale

file:///C:/Users/carla.pierri/.dike/design/printComp/out.html 1/1

Fine rapporto di verifica

Verifica effettuata in data 2020-06-25 09:22:43 (UTC)

File verificato: C:\Users\carla.pierri\Desktop\Determinazione+n.docx.p7m

Esito verifica:

Verifica completata con successo

Dati di dettaglio della verifica effettuata

Firmatario 1: Cuccurullo Corrado

Firma verificata: OK

Verifica di validità

online:

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 25/06/2020

09:16:19

Dati del certificato del firmatario Cuccurullo Corrado:

Nome, Cognome: Corrado Cuccurullo

Organizzazione: Soresa spa

Numero identificativo: WSREF-22382568559252

Data di scadenza: 08/04/2023 11:02:35

Autorità di

certificazione:

Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., 

Qualified Trust Service Provider, 

, IT

Documentazione del

certificato (CPS):

https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-cps.pdf

Identificativo del CPS: OID 0.4.0.194112.1.2

Identificativo del CPS: OID 1.3.159.10.2.1

Identificativo del CPS: OID 1.3.76.16.6

Note di utilizzo del

certificato:

Il presente certificato e valido solo per firme apposte con procedura

automatica. The certificate may only be used for unattended/automatic

digital signature.

 Il futuro digitale è adesso

InfoCert S.p.A. (https://www.infocert.it/) 2020 | P.IVA 07945211006

Dike GoSign - Esito verifica firma digitale

https://www.infocert.it/

